[image: image2.png]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

18.12.2024

       с. Подгорное                                                        № 412
О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 25.11.2010 № 61 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу)»
        В целях совершенствования нормативного правового акта, в соответствии со статьями 9, 1424 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Чаинского района от 25.11.2010 № 61 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу)» (в редакции от 28.03.2013 № 17, от 24.04.2014 № 39, от 26.11.2020 № 26), следующие изменения:
1) в наименовании, в пунктах 1 и 2 решения слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

2) приложение 1 к решению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                         А.А. Костарев
                  Приложение к решению Думы
                  Чаинского района от 18.12.2024 № 412
                  Приложение 1 к решению Думы

                  Чаинского района от 25.11.2010 № 61
ПОРЯДОК

предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу)

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений, входящих в состав Чаинского района (далее – сельских поселений) на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплат надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) (далее – иные межбюджетные трансферты).

2. Целевым назначением иных межбюджетных трансфертов является софинансирование расходных обязательств сельских поселений, возникших при реализации мероприятий по оплате труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплат надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу).

3. Критерием отбора сельских поселений является наличие в муниципальных учреждениях культуры и искусства категорий получателей, указанных в абзаце первом пункта 2, пунктах 3 и 4 статьи 10 Закона Томской области от 13 июня 2007 года № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области» (далее - Закон № 112-ОЗ).

4. Перечень документов, предоставляемых сельскими поселениями для получения иных межбюджетных трансфертов: сельские поселения предоставляют информацию для расчета планируемой суммы потребности сельского поселения в средствах иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной главным распорядителем средств районного бюджета.

5. В случае заключения органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального образования «Чаинский район Томской области», соглашений с органом местного самоуправления муниципального образования «Чаинский район Томской области» о передаче им осуществления полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (далее - полномочия), бюджетные ассигнования за счет субсидии из областного бюджета на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) предусматриваются в районном бюджете главному распорядителю бюджетных средств, осуществляющему финансовое обеспечение учреждений культуры на период осуществления полномочий.

Сумма бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) равна сумме иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры, рассчитанных сельским поселениям, которые заключили соглашение о передаче осуществления полномочий, в соответствии с утвержденной Методикой.

6. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является заключение соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томкой области» иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения, предусматривающего обязательства сельского поселения по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, достижению значений показателей результата использования иных межбюджетных трансфертов и ответственность за неисполнение предусмотренных Соглашением обязательств (далее - Соглашение).
7. Показателем результата использования иных межбюджетных трансфертов является численность работников муниципальных учреждений культуры и искусства (имеющих право на получение надбавок и доплат, установленных частями 2, 3, 4, 5 статьи 10 Закона № 112-ОЗ), получивших надбавки.

Значение показателя результата использования иных межбюджетных трансфертов устанавливается в Соглашении в соответствии с пунктом 10 Порядка.

8. Предельный уровень софинансирования муниципальным образованием «Чаинский район Томской области» (в процентах) объема расходного обязательства сельского поселения на оплату труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу), установленных частями 2, 3, 4, 5 статьи 10 Закона № 112-ОЗ, составляет 100 процентов.

9. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений осуществляется на основании Соглашений.

10. Соглашения заключаются между главным распорядителем средств районного бюджета и Администрацией сельского поселения.
11. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников культуры осуществляется главным распорядителем средств районного бюджета.
12. Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты на оплату труда работников культуры, подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области».

[image: image1]